MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 093 /2017.

EMENTA: Aprova “Ad referendum” deste Conselho,

Convênio que  entre si celebram a Fundação

Apolônio Salles de Desenvolvimento

Educacional (FADURPE) e a Universidade

Federal  Rural de Pernambuco (UFRPE).

         A Presidente do Conselho Universitário da Universidade

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência

do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.024860/2017-28,

                                                         R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar,  “Ad referendum”  do Conselho Univer-

sitário, o Convênio que entre si celebram a Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento

Educacional (FADURPE) e a Universidade Federal  Rural de Pernambuco (UFRPE), para

desenvolver o Projeto de Extensão intitulado: “Escola da Vida: proposta de educação e

intervenção social para pessoas em contextos vulnerabilizantes nas cidades do Recife, Olinda e

Goiana”, o qual  tem como objetivo oferecer um trabalho educativo e sociopolítico para

pessoas em contextos sociais de risco, privilegiando adolescentes, jovens, mulheres e

população LGTB, que se encontram na prostituição, envolvidas com o comércio e consumo de

drogas e em situação de rua, visando reduzir as desigualdades sociais, conforme  consta no

Processo acima  mencionado.

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  24  de novembro de 2017.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.